REQUERIMENTO Nº 019/2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

                            O Vereador Paulo César Langaro da bancada do PDT, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem por meio deste requerer a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, conforme Artigo 136 do Regimento Interno.
[bookmark: _GoBack]                            Que o nome do Senhor Waldomiro De Bastiani seja incluído para designar nome de rua ou logradouro público. Segue em anexo o histórico do Senhor Waldomiro De Bastiani.

Nestes Termos
Pedimos Deferimento.

Sala de Sessões Zalmair João Roier (Alemão)

Tapejara, 14 de agosto de 2023.

  Paulo César Langaro
    Vereador do PDT

HISTÓRICO DE WALDOMIRO DE BASTIANI

 	WALDOMIRO DE BASTIANI, FILHO DE SEVERO DEBASTIANI E CATHARINA FASOLIN DEBASTIANI, NASCEU NO DIA 05/03/1931 EM LINHA 18 ROSSO, VILA MARIA, NA ÉPOCA PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE GUAPORÉ – RS.
	EM 1942 MUDOU-SE PARA ÁGUA SANTA, NA ÉPOCA DISTRITO DE TAPEJARA.
 	EM 1946 FIRMOU RESIDÊNCIA NA SEDE – TAPEJARA, TRABALHANDO COMO PEDREIRO PARA AJUDAR NO SUSTENTO DA FAMÍLIA
 	WALDOMIRO FOI MEMBRO DA COMISSÃO EMANCIPACIONISTA DO MUNICÍPIO DE TAPEJARA, SENDO O ÚLTIMO MEMBRO DESTA COMISSÃO A FALECER.
 	WALDOMIRO DEBASTIANI ESTABELECEU SEU PRIMEIRO MATRIMÔNIO COM MARIA MERLO DEBASTIANI (FALECIDA EM 20/09/2017), COM QUEM TEVE 6 FILHOS.
  	EM 1969 MUDOU-SE PARA CURITIBA, ONDE DEDICOU-SE AO COMÉRCIO COMO PROPRIETÁRIO DE UM BAR, ARMAZÉM E RESTAURANTE, ALI EXERCENDO AS ATIVIDADES COMERCIAIS JUNTAMENTE COM A NOVA COMPANHEIRA, ANA MAGDA RIGO DEBASTIANI (FALECIDA EM 24/03/2010), TENDO NESTE RELACIONAMENTO 2 FILHOS (VALDERLEI DEBASTIANI MAIS CONHECIDO COMO MIUDO E....)
 	EM 1983, APÓS SE APOSENTAR, RETORNOU PARA O RIO GRANDE DO SUL, VINDO NOVAMENTE MORAR EM TAPEJARA, TERRA QUE AJUDOU A EMANCIPAR E ONDE CONSTRUIU SEU LAR RESIDINDO ATÉ OS ULTIMOS DIAS DE SUA VIDA.
 	EM 2011 PASSOU POR UMA CIRURGIA NO INTESTINO, ONDE FOI LHE RETIRADO UM TUMOR. NO ANO SEGUINTE FEZ NOVA CIRURGIA, DESTA VEZ PARA RETIRADA DA VESÍCULA.

EM 2022 JÁ BASTANTE DEBILITADO PELA IDADE AVANÇADA, COMEÇOU A TER PROBLEMAS RENAIS, NECESSITANDO SER INTERNADO NO HOSPITAL SANTO ANTÔNIO. WALDOMIRO NÃO RESISTIU, VINDO A ÓBITO POR FALÊNCIA MÚLTIPLA DE ÓRGÃOS E INSUFICIÊNCIA RENAL.
 	DEBASTIANI FALECEU NO DIA 31/08/2022 COM 91 ANOS DE IDADE, FOI SEPULTADO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL JOÃO ROMBALDI EM TAPEJARA/RS.
 	FOI ENTERRADO NO JAZIGO DA FAMILIA ONDE ESTÁ SEPULTADA A ESPOSA ANA MAGDA RIGO DEBASTIANI E ONDE POR ANOS ESTEVE ENTERRADO O PATRONO DO MUNICÍPIO, PADRE RAIMUNDO DAMIN.
 	SEU WALDOMIRO DEBASTIANI DEIXA UM LEGADO DE MUITA LUTA, TRABALHO E DEDICAÇÃO PARA A FAMÍLIA E TAMBÉM PARA A CONSTRUÇÃO DA HISTÓRIA DESTE MUNICÍPIO.
	ATENCIOSAMENTE: FAMILIARES DO SEMPRE LEMBRADO WALDOMIRO DEBASTIANI.

image1.jpeg
AR
CAMARA DE
VEREADORES

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural, Bairro Centro - Tapejara- RS
CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - CNPJ 33.117.792/0001-38

E-mail: camaradetapejara@gmail.com

www.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

Q06

Camara Tapejara RS